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Kramnyik megnyerte az utolsó partit - a döntetlen végeredménnyel ő maradt a világbajnok 

Lékó Péter: szomorú végjáték Brissagóban 
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Mindkét sportember (balról Lékó, mellette Kramnyik) megérdemli a gratulációt Fotók: Miskolczi Róbert Lékó arca és a feje feletti kivetítő sok mindenről árulkodik 

SAKK 

Lékó Péternek nem sikerült 
Vlagyimir Kraninyikot leta-
szítani a trónról. Az orosz 
nagymester remekül sakkozva 
a brissagói klasszikus sakkvi-
lágbajnoki döntő utolsó parti-
ján a 41. lépésben feladásra 
kényszerítette a szegcdi zse-
nit, így ő maradt a világ leg-
jobbja. 

MUNKATÁRSUNK HELYSZÍNI JELENTÉSE 

És akkor az utolsó. A klasszikus 
sakkvilágbajnoki döntő záró par-
tija. Tizenhárom mérkőzés után 
a kihívó, a szegedi Lékó Péter egy 
ponttal, 7:6-ra vezetett a címvé-
dő, az orosz Vlagyimir Kramnyik 
ellen. Egy döntetlen a magyar 
versenyző győzelmét jelentené, 
ezért izgult mindenki. 

Gyomorideg, izgalom 
A már megszokott brissagói 

nyugalomra ébredtek a kisváros 
lakói. A Rivabella Hotel házi-
asszonya a reggelinél a szokásos 
módon üdvözölt bennünket, s 
ökölbe szorított kézzel jelezte: 
Lékóért szorít. A svájci és olasz 
újságok is kiemelt figyelmet for-
dítottak a mindent eldöntő ösz-
szecsapásra, az előző napok 
visszafogott terjedelme után ol-
dalas anyagok jelentek meg Lé-
kó Péter fotóival. Felkapott lett 
a vb-döntő. A világ figyelte a két 
nagymester játékát. Új világbaj-
nokot köszönthetünk hétfő es-
te? Ez volt a legnagyobb kérdés. 
A feszültség érezhető volt a 
Centro Danncmann központjá-
ban. Csendesebb volt mindenki. 
A szivarillat ismét betöltött 
mindent. Kevesen gondolják: de 
a legtöbb magyar sportújságíró 
izgult. Többen elárulták: nem 
hitték volna, hogy egy sakkmér-
kőzés ennyire lázba hozza majd 
őket. A gyomorideg dolgozott 
rendesen mindenkinél. És akkor 
a két résztvevő mit érezhetett? 
Tlidtak egyáltalán aludni? Mi 
járhatott a vasárnapi szabadna-
pon a fejükben? E/ck azok a kér-
dések, amelyek talán leginkább 
foglalkoztatták az embereket, de 
mivel a két sakkozó teljesen el-
szigetelten élt a szomszédos As-
conában, így ezekre a „talányok-
ra" nem kaphattunk választ. A 
parti után pedig ez már senkit 
sem érdekelt. 

A nagy meccsre - milyen fur-
csa ezt írni, de találó - megérke-
zett Péter bátyja, Lékó Tamás is. 
Elárulta: két napja nem tud alud-
ni. Iszonyatosan izgatott. Legszí-
vesebben minden energiáját át-
adná űz öccsének. Hihetetlenül 

"röpült az idő. Egyre közelebb ke-
rültünk a kezdéshez. Ahhoz a 
partihoz, amelyről nagy valószí-

nűséggel hetekig, hónapokig be-
szél majd a világ. 

Késett Lékó 
Gyorsan délután három óra lett. 
A koreográfia a megszokott volt. 
Kigyúltak a fények, csak a szín-
pad volt megvilágítva. A vb-dön-
tő szpíkere a világos bábukat ve-
zető, címvédő Vlagyimir Kram-
nyikot szólította be először. Majd 
jött volna Péter. Azonban még 
nem érkezett meg. Egy percig 
mindenki a bejáratot nézte, fi-
gyelte, várta a világbajnokjelöltet. 
Késett az őt szállító gépjármű. 
Megjelent Arshak Petroszjan és 
Szofi Petroszjan. Ez jót jelentett. 
Megérkeztek. Szegény örmény 
szakembert az egyik játékvezető, 
aki éppen jelezte a színpadon álló 
műsorvezetőnek, hogy oké min-
den, iszonyatosan orron csapta. 
Szerencsére nem történt komo-
lyabb baj. Lékó hatalmas lendü-
lettel indult el a tábla felé, a meg-
telt széksorok között pedig előke-
rültek a magyar zászlók. Népes 
volt Lékó szurkolótábora. 

Kramnyik az e4-es megnyitás-
sal kezdett. Arshak Petorszjan 
ezután az első cigerettájára gyúj-" 
tott. Látszott rajta a tét nagysá-

A MINDENT ELDÖNTŐ, TIZENNEGYEDIK PARTI 

A Kramnyik—Lékó sakkvilágbajnoki döntő, befejező, 14. partiját a címvédő 

orosz nagymester nyerte, így továbbra is a trónon maradt. 

1. e4, c6,2. d4, d5,3. e5, Ff 5,4. h4, h6,5. g4, Fd7,6. Hd2, c5,7. dxc5, 

e6,8. Hb3, Fxc5, 9. Hxc5, Va5+, 10. c3, Vxc5, 11. Hf3, He7, 12. Fd3, 

Hbc6,13. Fe3, Va5,14. Vd2, Hg6,15. Fd4, Hxd4,16. cxd4, Vxd2 + , 17. 

Kxd2, Hf4,18. Baci, h5,19. Bhgl, Fc6, 20. gxh5, Hxh5, 21. b4, a6, 22. 

a4, Kd8, 23. Hg5, Fe8, 24. b5, Hf4, 25. b6, Hxd3, 26. Kxd3, Bc8, 27. 

Bxc8+, Kxc8, 28. Bcl + , Fc6, 29. Hxf7, Bxh4, 30. Hd6 + , Kd8, 31. Bgl, 

Bh3 + , 32. Ke2, Ba3, 33. Bxg7, Bxa4. 34. f4, Ba2 + , 35. Kf3, Ba3 + , 36. 

Kg4, Bd3, 37. f5, Bxd4+, 38. Kg5, exf5. 39. Kf6, Bg4, 40. Bc7, Rh4, 41. 

Hf7,1-0. 

ga. Szofi mosolygott. De az a mo-
soly sok mindent elárult. Benne 
is dolgozott rendesen az izgalom. 
Kramnyik táborán is látszott, 
hogy bizony itt nem babra megy 
a játék. Az orosznak nyernie kell, 
csak a győzelem jelentené szá-
mára, hogy továbbra is a trónon 
maradjon. 

Szvidler felbukkant 
Mi sem bizonyítja jobban, 

hogy mi zajlott Brissagóban, 
, hogy megjelent Kramnyik első 
számú segítője, Peter Szvidler. 
Szofi, Lékó felesége elárulta, 
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KRAMNIK VS LEKO 

A vb-döntő utolsó partija a 41. lépésben dőlt el 

hogy a három hét alatt nem ta-
lálkozott az orosz nagymesterrel, 
pedig Asconában egy szállodá-
ban laktak. Megnyugtatott ben-
nünket, hogy Péter jól aludt, a 
vasárnapi kis edzés mellett jutott 
idő a pihenésre. Az első lépések 
megtétele után látszott, hogy a 
címvédő háborúra készül. Olyan 
játékot választott, amit ritkán 
szoktak a versenyzők. Igaz, nem 
lehetett más választása. A kilen-
cedik lépés megtétele után elő-
ször Lékó ment ki a pihenőszo-
bába. Energiát gyűjtött. Két lépés 
múlva Kramnyik is hasonlóan 
cselekedett. Szék, kis nyugágy, 
gyümölcsök, szendvicsek, cso-
kik, üdítők, ásványvizek találha-
tóak a szobában. A nagyterem-
ben továbbra sem unatkoztak a 
vb-döntő bírái. Volt, aki úgy gon-
dolta, csinál egy fotót, akadt, aki 
hangosan kommentálta az ese-
ményeket. Szombaton előfordult 
az is, hogy egy olasz úriembert ki 
kellett vezetni, s elmagyarázni 
neki: miként kell egy sakkmér-
kőzésen viselkedni. Nem a ma-
gyar szurkolókkal volt a legtöbb 
probléma... 

Mi sem bizonyítja jobban, 
hogy milyen csata zajlott, hogy 
Kramnyik és Lékó a nyolcadik lé-
pés környékén már har-
minc-harminc percet gondolko-
dott. Mindketten letértek a meg-
szokott útról, meglepő húzások-
ra szánták el magukat. Szvidler 
is izgult, a VIP-teremben figyelte 
az eseményeket. Nem akart nyi-
latkozni, csak a meccsre kon-
centrált. 

Előkerültek a sakktáblák is. 
Volt, aki a teremben saját maga 
előtt tette a meg a játékosokkal a 
lépéseket, s próbálta utána to-
vább játszani a partit, de a sajtó-
szobában is felállították a parti 
legfrissebb állásait, elemezték 
közösen az esélyeket. A 17. lé-
pésnél Lékónak még 45, míg 
Kramnyiknak 58 perc gondolko-
dási ideje volt. A Fritz számító-
gép egy minimális világos előnyt 
mutatott - rá nem nagyon érde-
mes hagyatkozni, mert matema-
tikai alapon nyilvánít véleményt 
- , de a szakemberek szerint Lékó 
jól állt. A remihez mindenkép-
pen közel. Ez pedig jót jelentett. 

Szlobudan Adzics nyugatott 
mindenkit. A FIDE mester szer-
vezésében Szegeden is élőben kö-
vethették figyelemmel a vb-finá-
lét a szurkolók, ő az utolsó két 
partira Svájcba érkezett. Péter 
miatt. De ekkor még nem volt 
szabad erről beszélni. 

Balszerencsés 18. lépés 
Az biztos, hogy izgalmas lesz a 

végjáték. Ezt mondta mindenki. 
Nem tagadás, Kramnyik jól állt, 
igaz, nagyon messze attól, hogy 
nyerje a mérkőzést. Olyan állás-
ban voltak a 22. lépésnél, ame-
lyet Lékó mindig jól kezelt. Bár, 
igaz, Kramnyik minden erejét 
mozgósította. Agresszív volt ren-
desen. Már mint sakknyelven, 
játékát látva. Eközben Szofi a 
képernyő előtt ült. Nem szere-
tett a teremben lenni. Ott nem 
sétálhatott, nem kérdezhette 
édesapját, hogy miként áll Péter? 
Nem számoltuk, de jó pár kilo-
métert legyalogolt egy-egy mér-
kőzés alatt. Fritz Kramnyikot lát-
ta ekkor jónak. Sajnos a 34. lé-
pésben is hasonló volt az állás. 
Meleg volt a helyzet. Mi lesz még 
itt? A magyar tábor állva izgult a 
képernyő előtt. Arshak Petrosz-
jan egyik cigiről a másikra gyúj-
tott. Öregedett legalább tíz évet. 
Ekkorra kiderült, a 18. lépésnél 
nem jót húzott Lékó. Ez pedig hi-
hetetlen előnybe hozta Kramnyi-
kot. Ha ott mást választ, akkor... 
De nincs akkor. Szofi is érezte: 
„Nagy a baj! Ebből vereség lesz!" 
Lékó mentette a methetőt, egé-
szen a 41. lépésig. Ekkor kilátás-
talan helyzetbe került. Mi sem 
bizonyította jobban az oroszok 
magabiztosságát, hogy moso-
lyogva sétáltak, majd berohantak 
a terembe. Lékó feladta. Kezet 
nyújtott. Két lépés múlva mattot 
kapott volna. Feladta a 14. partit. 
Kramnyik felpattant, belecsapott 
a levegőbe. Világbajnok maradt. 
Övé maradt a trón. Nem sikerült 
a trónfosztás. A magyar szimpa-
tizánsok csak ültek, csendben, 
magukba roskadva. Furcsa érzés, 
hiszen 14 mérkőzés után döntet-
len lett a párharc, mégis az orosz 
maradt a vb-első. Eredményben 
nem győzte le Lékót, csak ked-
vezményben. De ilyen a sport. 
Egy győztes van. Ez pedig Vlagyi-
mir Rramnyjk. 

A végeredmény: 7:7 - ezzel pe-
dig a címvédő, Vlagyimir Kram-
nyik maradt a világbajnok. 

• 

Lékó lesz a világ ura? 
A parti után fél órával kezdő-

dött az eredményhirdetés. Elő-
ször Lékó Péter érkezett a pulpi-
tusra. Hatalmas tapsot kapott. 
Következett utána Vlagyimir 
Kramnyik. A világbajnok. Néz-
zük először, mit mondott a győz-
tes: 

- Tisztában voltam vele, hogy 
hatalmas csata lesz. Tudtam, 

mert jó tíz éve figyelem Lékó Pé-
tert. Amire számítottam, az be-
igazolódott. Jóval nehezebb volt 
a magyar nagymester ellen ját-
szanom, mint 2000-ben Kaszpa-
rov ellen. Ha riválisom ilyen 
ütemben fejlődik, a csúcsra ér-
het, és ő lesz a világ ura. 

Lékó Péter állta a rohamokat. 
Pedig nehéz ilyenkor nyilatkoz-
ni. Készségesen állt a rendelkezé-
sünkre. 

- Először is elnézést kérek 
azoktól, akikkel nem tudtam a 
vb-döntő alatt beszélgetni, hi-
szen teljesen zárt életet folytat-
tam. Tudtam, hogy sokan szur-
koltak nekem, éreztem a felém 
áradó szeretetet. Nagyon elfá-
radtam. Rengeteg energiát 
emésztett fel az elmúlt három 
hét. Mindig a legjobbat kellett 
kihoznom magamból, hiszen a 
világ legjobbja ellen mérkőztem. 
Ellene pedig iszonyatosan ne-
héz. A sors furcsa fintora, hogy 
az első és az utolsó fordulóban 
szenvedtem vereséget. Kram-
nyiktól még sötéttel soha sem 
kaptam ki. A nagy pech pedig 
az, hogy hiába lett a tizennégy 
parti végeredménye 7:7, ő ma-
radt a világbajnok. Érzek-e ma-
gamban bosszúságot? Nem, 
mert mindent megtettem azért, 
hogy világbajnok legyek. Bor-
zasztó, hogy mennyit edzet-
tünk. Napi 12-14 órákat gyako-
roltunk. Hiába állt mögöttem is 
erős stáb, Rramnyikéval nem le-
het versenyre kelni. A három se-
gítője mellett Oroszországból 
számos támogatást kapott. 
Most ennyire tellett, de nem 
adom fel, tovább dolgozom, a 
célom nem változott: világbaj-
nok szeretnék lenni. 

SÜLI RÓBERT 

VLAGYIMIR KRAMNYIK 

Született: Moszkva, 1975. június 

25. Élő-pontszáma: 2760 Világ-

ranglista-helyezése: 3. Legjelentő-

sebb tornagyőzelmei: Dortmund 

(1995, 1996, 1997, 1998, 2000, 

2001), VYijk aan Zee (1998), Lina-

res (2000,2004). 

Kramnyik ötéves korában tanult 

meg sakkozni, első jelentősebb si-

kerét 16 évesen aratta, amikor if-

júsági világbajnok lett. GarriKasz-
parov minden idők legtehetsége-

sebb sakkozójának nevezte, az ő 

kívánságára már 17 évesen tagja 

volt az 1992-es manilai sakkolim-

pián aranyérmes orosz válogatott-

nak, s 9 játszmájából 8,5 pontot 

szerzett. A debreceni Európa-baj-

nokságon győztes csapatban is 

szerepelt, olimpián még kétszer, 

1994-ben és 1996-ban volt az első 

helyezett válogatott tagja. 

Tornagyőzelmei mellett kiemelke-

dő teljesítménynek számít, hogy 

2000 júliusától 18 hónapig a leg-

jobbakkal 80 partit váltott és ve-

retlen maradt. 


